П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 октября 2025 года

                                                            Дело №05-0435/75/2025

Мировой судья судебного участка №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д) Проценко Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
индивидуального предпринимателя Фатьма ****, *** года рождения, уроженца ****, зарегистрированного по адресу: ****, паспорт гражданина Российской Федерации серия ***, ИНН ***,

установил:

12 августа 2025 года в 00:01 часов по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с.Доброе, ул.Центральная, д.32, ИП Фатьма ***не выполнил в полном объеме требования предписания от 09 июля 2025 года №02-02/39 государственного  инспектора отдела внутреннего ветеринарного контроля и надзора по Республике Крым Азово-Черноморского межрегионального управления Россельхознадзора об устранении нарушений законодательства Российской Федерации.
Фатьма ***в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Заявил ходатайство о рассмотрении дела без его участия, где также указал о своем согласии с вменяемым правонарушением.

Представитель Азово-Черноморского межрегионального управления Россельхознадзора ***также заявила ходатайство о рассмотрении дела без её участия.

Руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие участников процесса.

Исследовав дело об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Как усматривается из материалов дела, при проведении внепланового инспекционного визита специалистами Азово-Черноморского межрегионального управления Россельхознадзора в зоомагазине «Верный друг №1», расположенном по адресу: ****, где осуществляет предпринимательскую деятельность ИП Фатьма Х.С., установлены многочисленные нарушения действующего законодательства в сфере обращения лекарственных средств для ветеринарного применения.

Частью 2 статьи 90 Федерального закона от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» установлено, что в случае выявления при проведении контрольного (надзорного) мероприятия нарушений обязательных требований контролируемым лицом контрольный (надзорный) орган в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязан выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений с указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде контроля.

В связи с выявлением нарушений, главным государственным инспектором отдела внутреннего ветеринарного контроля и надзора по Республике Крым Азово-Черноморского межрегионального управления Россельхознадзора 09 июля 2025 года выдано ИП Фатьма ***предписание №02-02/39 об устранении нарушений законодательства Российской Федерации в области ветеринарии, которое он получил лично в тот же день (л.д.39-44).

В предписании от 09 июля 2025 года №02-02/39 ИП Фатьма ***указано устранить выявленные нарушения и провести следующие мероприятия: в срок до 11 августа 2025 года получить специальное разрешение (лицензию) на осуществление фармацевтической деятельности, обеспечить помещение зоомагазина системой вентиляции, обеспечить систематизацию лекарственных средств для ветеринарного применения, обеспечить наличие специально выделенной зоны или контейнера для хранения лекарственных средств с истекшим сроком годности, в поврежденной упаковке, недоброкачественных, фальсифицированных или контрафактных лекарственных средств, обеспечить наличие приборами для измерения температуры и влажности воздуха в местах, доступных для считывания указанных показателей; в срок до 15 августа 2025 года провести уничтожение товара с истекшим сроком годности.
Вместе с тем, 14 августа 2025 года, по результатам проведения контрольного мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом установлено, что ИП Фатьма ***не выполнено предписание от 09 июля 2025 года, а именно в реестре лицензий, размещенных на официальном сайте Россельхознадзора (https://licreestr.fsvps.ru/) отсутствует запись о выдаче специального разрешения (лицензии) на осуществление фармацевтической деятельности ИП Фатьма Х.С.
Диспозицией части 1 статьи 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: решение от 09 июля 2025 года о проведении контрольного мероприятия (л.д.1-12), копия акта от 09 июля 2025 года инспекционного визита (л.д.13-38), предписание 09 июля 2025 года №02-02/39 (л.д.39-44), решение от 12 сентября 2025 года о проведении  контрольного мероприятия (л.д.45-52), копия акта о невозможности проведения контрольного мероприятия (л.д.68-69), протокол от 08 октября 2025 года об административном правонарушении (л.д.72-75), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела полностью подтверждается совершение ИП Фатьма ***административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его отношение к содеянному, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства.

В силу статьи 4.2 КоАП РФ, обстоятельств, смягчающих административную ответственность, не усматривается.

В силу статьи 4.3 КоАП РФ, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не усматривается.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что ИП Фатьму ***следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:

признать индивидуального предпринимателя Фатьму *** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 1000 (одна тысяча) рублей.
В соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, код сводного реестра 35220323), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК: 013510002, единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет: 03100643000000017500, ОКТМО: 35701000, КБК: 828 1 16 01193 01 0005 140, УИН: 0410760300755004352519122.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №75 Симферопольского судебного района Республики Крым по адресу: 295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д.
Отсутствие документа, свидетельствующего об оплате штрафа по истечении вышеуказанного срока, является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не оплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня получения копии постановления путем подачи апелляционной жалобы через судебный участок №75 Симферопольского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                                 Т.А. Проценко